
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  837  DEL  21/10/2021

OGGETTO

OCDPC  N.  503/2018  -  DECRETO  PRESIDENTE  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  N. 
18/2021,  CODICE  INTERVENTO  16958  -  LAVORI  PER  IL  RIPRISTINO 
DELL'OFFICIOSITÀ IDRAULICA DELL'ATTRAVERSAMENTO IDRAULICO SULLA SP 18 
AL KM 7+450 IN COMUNE DI VENTASSO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
E AFFIDAMENTO DEI RELATIVI LAVORI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con  Decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 81 del 03/06/2021 e con Decreto del Presidente n.152 del  
27/09/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è 
stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  
provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli 
obiettivi assegnati;

– lungo la S.P. 18 “Busana – Ligonchio -  Passo Predarena”  al  km 7+450,  prima del  
centro abitato di Cinquecerri, nel Comune di Ventasso, gli eventi meteorologici del 8-15 
dicembre 2017 e delle annualità successive e le conseguenti piene dei corsi d'acqua 
interessati hanno compromesso l'officiosità idraulica dei due attraversamenti stradali 
esistenti  in  corrispondenza  dei  due  corsi  d'acqua  di  derivazione  discendenti  dal 
versante a monte della strada provinciale;

- tale situazione è stata segnalata all'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna;

- la  Regione  Emilia-Romagna,  con  Decreto  Presidenziale  n.  18  del  24/02/2021  ha 
approvato il “Piano degli interventi urgenti - annualità 2021, di cui all'articolo 2, comma 
1 DPCM del 27 febbraio 2019 "Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all'articolo 
1, comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145"";

- in detto Piano al  paragrafo 3.1. “Elenco interventi  finanziati”,  è riportato l'intervento 
codice  16958  -  “Lavori  per  il  ripristino  dell'officiosità  idraulica  dell'attraversamento 
idraulico sulla SP 18 al km 7+450“ in località Cinquecerri in Comune di Ventasso, per 
l'importo  complessivo  di  finanziamento  di  €  30.000,00,  con  soggetto  attuatore  la 
Provincia di Reggio Emilia - Codice Unico di Progetto (CUP) C35H19000120005;

- nel  medesimo Piano al  paragrafo 2.3 “Termine ultimo per la stipula dei  contratti  di  
affidamento  e  per  l'ultimazione  dei  lavori”,  proprio  per  il  carattere  urgente  degli 
interventi, si stabiliscono, per i soggetti attuatori, i termini del 31 Dicembre 2021 per la 
stipula dei  contratti  di  affidamento o la definizione delle obbligazioni giuridicamente 
vincolanti,  e  del  31  Dicembre  2022  per  l'ultimazione  e  la  rendicontazione  degli 
interventi;

– si  rende  necessario,  pertanto,  realizzare  un  intervento  di  ripristino  dell'officiosità 
idraulica dell'attraversamento costituito da due manufatti stradali esistenti lungo la S.P. 
18 in corrispondenza del km 7+450;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016  e  ss.mm.ii.,  è  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio, Ing. Valerio Bussei, in quanto i funzionari aventi i 

Determinazione N. 837 del 21/10/2021 
pag. 2/9



requisiti necessari a svolgere detta mansione, sono attualmente impegnati 
in molteplici attività di progettazione e Direzione dei Lavori;

 Il Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio ha pertanto redatto il progetto 
esecutivo  per  il  ripristino  dell'officiosità  idraulica  dell'attraversamento  stradale  in 
argomento,  lungo la S.P. 18 al  km  7+450,  come meglio descritto negli  elaborati  di 
progetto depositati agli atti e di seguito elencati:

1 - Relazione descrittiva
2 - Elaborati grafici
2.A - Estratto Carta Tecnica Regionale
2.B - Ortofoto con area intervento
2.C - Inquadramento Catastale
2.D - Attraversamento di Monte
2.E - Attraversamento di Valle
3 - Cronoprogramma
4 - Elenco prezzi unitari
5 - Computo metrico estimativo e Quadro Tecnico Economico
6 - Capitolato speciale d’appalto amministrativo
7 - Capitolato speciale d’appalto tecnico

 il quadro economico di progetto è il seguente:

LAVORI PER IL RIPRISTINO DELL'OFFICIOSITA' IDRAULICA DELL'ATTRAVERSAMENTO IDRAULICO 
SULLA SP 18 AL KM 7+450, IN LOCALITA' CINQUECERRI IN COMUNE DI VENTASSO

QUADRO ECONOMICO

Importi parziali Importi TOTALI

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 22.056,30

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.969,47

TOTALE - Lavori in appalto € 24.025,77

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 5.285,67

Assicurazione progettista e verificatore € 370,00

Imprevisti, accordi bonari, prove di laboratorio e arrotondamenti € 318,56

TOTALE - Somme a disposizione € 5.974,23

Determinazione N. 837 del 21/10/2021 
pag. 3/9



IMPORTO COMPLESSIVO € 30.000,00

Vista la verifica e la validazione del  progetto effettuate ai  sensi  dell'art.  26,  comma 6, 
lettera d), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che  si  tratta di  interventi  dichiarati  urgenti,  indifferibili  e di  pubblica utilità,  al 
paragrafo 2.1 del Piano “Disposizioni procedurali per l'attuazione degli interventi”, viene 
specificato che tutti gli interventi del Piano sono attuati con le modalità di cui all'Ordinanza 
del Capo Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 558 del 15 novembre 2018 
come modificata in particolare dalla OCDPC n. 559 del 29 novembre 2018 e dalla OCDPC 
n. 601 del 01/08/2019;

Richiamati:

 l’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del DL 
16/07/2020,  n.  76, come modificato dall'art.  51, comma 2.1 della Legge n. 108 del 
29/07/2021, che consente l'”affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici  
di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti 
in  possesso di  pregresse e  documentate  esperienze analoghe a  quelle  oggetto  di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti  in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

 gli artt. 10, comma 1, lett. a) e 11, del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina 
dei contratti, che consentono l’affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del  
Procedimento, nei casi in cui il corrispettivo sia stato stimato di importo inferiore ad € 
40.000,00,  al  netto  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali,  nonchè dell'I.V.A.  e  nel 
rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.  30,  comma  1,  del  medesimo  D.Lgs.  50/2016  e 
ss.mm.ii.;

 l’articolo  4,  “Deroghe”,  dell’OCDPC  n.  558/2018  prevede,  come  modificato  dalla 
OCDPC n. 559 del 29 novembre 2018 e dalla OCDPC n. 601 del 01 agosto 2019, “la 
possibilità per il Commissario delegato e per gli eventuali soggetti attuatori di derogare, 
sulla  base  di  apposita  motivazione,  alle  disposizioni  normative  espressamente  
richiamate  e alle leggi ed altre disposizioni regionali ad esse strettamente connesse  
nel  rispetto  comunque  dei  principi  generali  dell’ordinamento  giuridico  e  dei  vincoli  
derivanti  dall’ordinamento  comunitario,  mentre  all’articolo  14  sono  specificate  le 
procedure  per  l’approvazione  dei  progetti  che,  ove  necessario,  possono  essere 
utilizzate da parte dei soggetti attuatori”;

 il comma 3, del citato articolo 4 dell'OCDPC 558/2018, come modificato dalla OCDPC 
559/2018 e dalla OCDPC 601/2019, che prevede che il  Commissario delegato ed i 
soggetti  attuatori,  nel  rispetto  dei  principi  generali  dell'ordinamento  giuridico,  della 
direttiva del Consiglio dei ministri del 22/10/2004 e dei vincoli derivanti dall'ordinamento 

Determinazione N. 837 del 21/10/2021 
pag. 4/9



comunitario,  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  cui  all’ordinanza,  possono 
procedere in deroga a diversi articoli del D.Lgs. 50/2016;

Visto che: 

 nello  specifico,  poiché  l'importo  dei  lavori  è  stato  stimato  in  netti  €  24.025,77 
(comprensivi  di  €  1.969,47  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso),  si  è 
proceduto ad un'indagine esplorativa di mercato tra 2 operatori economici del settore 
che  hanno  già  svolto  lavori  analoghi  con  esito  positivo  e  dotati  altresì  di 
un'organizzazione aziendale idonea dal punto di vista dei mezzi, del personale e ad 
affrontare le lavorazioni previste dall'intervento di cui all'oggetto, individuati tra gli iscritti 
nelle White List delle Prefetture o tra quelli con domanda di rinnovo in corso, mediante 
richiesta di  preventivi,  prevedendo quale criterio di  aggiudicazione quello del  minor 
prezzo determinato  mediante  unico  ribasso sull'importo  totale  del  computo  metrico 
estimativo, ai sensi degli artt. 95 e 36, comma 9bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

1. EUROCOSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Prampolini 5, Castelnovo ne' Monti 
(RE), C.F./P.IVA: 01856280357,

2. F.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA MASSIMO, con sede in via Selvapiana 169, 
Canossa (RE), C.F./P.IVA: 01451760357;

 a seguito dell'indagine per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare i citati 
lavori, sono pervenuti i seguenti preventivi:

1. EUROCOSTRUZIONI S.R.L.,  che ha offerto un ribasso del  0,30% sull'importo a 
base di richiesta di preventivo, per un prezzo netto di € 21.990,13, a cui vanno 
aggiunti € 1.969,47 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 
complessivo netto di € 23.959,60;

2. F.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA MASSIMO, che ha comunicato di non poter 
effettuare alcun preventivo;

Ritenuto, pertanto, di:

 accertare la somma di € 30.000,00, al Titolo 4, Tipologia 200 e al corrispondente Cap. 
856, Codice del Piano dei Conti 4020102017, del PEG 2021, con esigibilità anno 2021, 
relativa a risorse finanziarie dall'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna, con Decreto Presidenziale n. 18 del 
24/02/2021 di approvazione del  Piano degli interventi urgenti - annualità 2021, di cui 
all'articolo  2,  comma  1  DPCM  del  27  febbraio  2019  "Assegnazione  delle  risorse 
finanziarie di cui all'articolo 1, comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145"" 
sopra citato, tra cui risulta l'intervento in argomento al codice 16958;

 approvare, per le ragioni espresse in premessa e che qui s'intendono integralmente 
richiamate,  il  progetto  esecutivo  dell'intervento  denominato  “Lavori  per  il  ripristino 
dell'officiosità  idraulica  dell'attraversamento  idraulico  sulla  SP  18  al  km  7+450“  in 
località Cinquecerri in Comune di Ventasso,  completo degli elaborati sopra elencati e 
concludente nell'importo di € 30.000,00;

Determinazione N. 837 del 21/10/2021 
pag. 5/9



 prendere atto dell'esito della procedura informale per l'affidamento diretto dei lavori in 
argomento, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 11/09/2020, 
come modificato dall'art.  51, comma 2.1 della Legge 108 del 30/07/2021,  all'impresa 
EUROCOSTRUZIONI S.R.L., con sede in via Prampolini 5, Castelnovo ne' Monti (RE), 
C.F./P.IVA: 01856280357, per l'importo netto di € 23.959,60 (comprensivi di € 1.969,47 
per oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso),  a cui  sarà aggiunta l'IVA al  22% 
corrispondente all'importo lordo complessivo di € 29.230,71; 

 dare atto che:
• l'art. 4 della Ordinanza precitata prevede la deroga integrale all'art. 32 del Codice, 

ivi  compreso  il  comma 7  che  recita:  “l'aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

• i lavori in parola s'intendono, pertanto, affidati all'impresa di cui sopra, tenuto conto 
che  qualora  in  sede  di  esercizio  dell'attività  di  controllo,  l'operatore  economico 
dovesse  risultare  carente  di  taluni  requisiti,  la  Provincia  recederà  dal  contratto, 
riconoscendo all'impresa il compenso per le opere già eseguite, nonché il rimborso 
delle spese già sostenute;

 impegnare la spesa di € 30.000,00, alla Missione 10, Programma 05, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio di previsione 2021-2023, 
annualità 2021 e al corrispondente Cap. 5101, del PEG 2021,  a valere sulle 
risorse  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  18  del 
24/02/2021, di approvazione del “Piano degli interventi urgenti - annualità 2021, di cui 
all'articolo  2,  comma  1  DPCM  del  27  febbraio  2019  "Assegnazione  delle  risorse 
finanziarie di cui all'articolo 1, comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145"" 
sopra citato, tra cui risulta l'intervento in argomento al codice 16958;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di  Gara (CIG)  Z2B333B2B0 e il  Codice  Unico di  Progetto  (CUP) 
C35H19000120005;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG7;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di accertare la somma di € 30.000,00, al Titolo 4, Tipologia 200 e al corrispondente 
Cap. 856, Codice del Piano dei Conti 4020102017, del PEG 2021, con esigibilità anno 
2021, relativa a risorse finanziarie dall'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e 
la Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna, con Decreto Presidenziale n. 18 
del 24/02/2021 di approvazione del  Piano degli interventi urgenti - annualità 2021, di 
cui all'articolo 2, comma 1 DPCM del 27 febbraio 2019 "Assegnazione delle risorse 
finanziarie di cui all'articolo 1, comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145"" 
sopra citato, tra cui risulta l'intervento in argomento al codice 16958;

 di approvare, per le ragioni espresse in premessa e che qui s'intendono integralmente 
richiamate,  il  progetto  esecutivo  dell'intervento  denominato  “Lavori  per  il  ripristino 

Determinazione N. 837 del 21/10/2021 
pag. 6/9



dell'officiosità  idraulica  dell'attraversamento  idraulico  sulla  SP  18  al  km  7+450“  in 
località  Cinquecerri  in  Comune di  Ventasso, di  cui  al  Decreto  del  Presidente  della 
Regione  Emilia-Romagna  n.  18  del  24/02/2021,  di  approvazione  del  “Piano  degli 
interventi urgenti - annualità 2021, di cui all'articolo 2, comma 1 DPCM del 27 febbraio 
2019 "Assegnazione delle risorse finanziarie di  cui all'articolo 1,  comma 1028 della 
Legge 30 dicembre 2018 n. 145"", codice intervento 16958, concludente nell'importo 
complessivo di € 30.000,00, di cui € 24.025,77 per lavori (comprensivi di € 1.969,47, 
per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso),  il  cui  quadro  economico  è  così 
articolato:

LAVORI PER IL RIPRISTINO DELL'OFFICIOSITA' IDRAULICA DELL'ATTRAVERSAMENTO IDRAULICO 
SULLA SP 18 AL KM 7+450, IN LOCALITA' CINQUECERRI IN COMUNE DI VENTASSO

QUADRO ECONOMICO

Importi parziali Importi TOTALI

LAVORI IN APPALTO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 22.056,30

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.969,47

TOTALE - Lavori in appalto € 24.025,77

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA Lavori (22%) € 5.285,67

Assicurazione progettista e verificatore € 370,00

Imprevisti, accordi bonari, prove di laboratorio e arrotondamenti € 318,56

TOTALE - Somme a disposizione € 5.974,23

IMPORTO COMPLESSIVO € 30.000,00

 di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120 del 
11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma 2.1 della Legge 108 del 30/07/2021, a 
seguito dell'esito di procedura informale di esame dei preventivi richiesti, i lavori di cui 
sopra  all'impresa  EUROCOSTRUZIONI  S.R.L.,  con  sede  in  via  Prampolini  5, 
Castelnovo ne' Monti (RE), C.F./P.IVA: 01856280357, per l'importo netto di € 23.959,60 
(comprensivi di € 1.969,47 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), a cui sarà 
aggiunta l'IVA al 22% corrispondente all'importo lordo complessivo di € 29.230,71;  

Determinazione N. 837 del 21/10/2021 
pag. 7/9



 di impegnare la spesa di € 30.000,00, alla Missione 10, Programma 05, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio di previsione 2021-2023, 
annualità 2021 e al corrispondente Cap. 5101, del PEG 2021, a valere sulle 
risorse  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  18  del 
24/02/2021, di approvazione del “Piano degli interventi urgenti - annualità 2021, di cui 
all'articolo  2,  comma  1  DPCM  del  27  febbraio  2019  "Assegnazione  delle  risorse 
finanziarie di cui all'articolo 1, comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145"" 
sopra citato, tra cui risulta l'intervento in argomento al codice 16958;

 di dare atto che:
• la Provincia si avvale delle deroghe di cui all'art. 4, della citata OCDPC 558/2018, 

come  modificato  dalla  OCDPC  559/2018  e  dalla  OCDPC  601/2019, ed  in 
particolare delle deroghe relativamente a diversi articoli del D.Lgs. 50/2016;

• in particolare l'art. 4 della Ordinanza precitata prevede la deroga integrale all'art. 32 
del Codice, ivi compreso il comma 7 che recita: “l'aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

• i lavori in parola s'intendono, pertanto, affidati all'impresa di cui sopra, tenuto conto 
che qualora in sede di esercizio dell'attività di controllo, l'operatore economico fosse 
carente  di  taluni  requisiti,  la  Provincia  recederà  dal  contratto,  riconoscendo 
all'impresa il compenso per le opere già eseguite, nonché il rimborso delle spese 
già sostenute;

• il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in argomento è il sottoscritto 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile  Patrimonio;

• il progetto è completo degli elaborati previsti dall'art. 33, del DPR 207/2010, ancora 
vigente e dal comma 8, dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., elencati in premessa 
e conservati agli atti del Servizio;

• la Relazione  descrittiva  e  il  Capitolato  speciale  d'appalto  (parte  amministrativa) 
sono allegati in copia al presente atto, quali parti integranti e sostanziali;

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
• il  fine e l'oggetto  del  contratto  che si  andrà a stipulare consistono nei  lavori  di 

ripristino dell'officiosità idraulica dell'attraversamento idraulico sulla  SP 18 al  km 
7+450, in località Cinquecerri in Comune di Ventasso;

• le clausole essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine per l’ultimazione dei 
lavori, alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità di pagamento, clausole 
tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale d’Appalto 
che costituirà parte integrante del contratto;

• il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo della Gara (CIG) è Z2B333B2B0 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 
è C35H19000120005.

Allegati:

 Relazione descrittiva;
 Capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa).

Determinazione N. 837 del 21/10/2021 
pag. 8/9



Reggio Emilia, lì 21/10/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 837 del 21/10/2021 
pag. 9/9


